**3. Nec ad complectenda tantum quae vellem velox mihi erat memoria, sed etiam ad continenda quae acceperam solebat bonae fidei esse. Nunc et aetate quassata et longa desidia, quae iuvenilem quoque animum dissolvit, eo perducta est, ut, etiamsi potest aliquid praestare, non possit promittere: diu ab illa nihil repetivi. Quia iubetis, quid possit experiar et illam omni cura scrutabor. Ex parte enim bene spero. Nam quaecumque apud illam aut puer aut iuvenis deposui, quasi recentia aut modo audita sine cunctatione profert; at si qua illi intra proximos annos commisi, sic perdidit et amisit, ut, etiamsi saepius ingerantur, totiens tamen tamquam nova audiam.**

**4. Ita ex memoria mea quantum vobis satis sit superest; neque enim de his me interrogatis, quos ipsi audistis, sed de his, qui ad vos usque non pervenerunt. Fiat quod vultis: mittatur senex in scholas. Illud necesse est inpetrem, ne me quasi certum aliquem ordinem velitis sequi in contrahendis quae mihi occurrent; necesse est enim per omnia studia mea errem et passim quidquid obvenerit adprehendam.**

**5. Controversiarum sententias fortasse pluribus locis ponam in una declamatione dictas; non enim dum quaero aliquid invenio semper, saepe quod quaerenti non comparuit aliud agenti praesto est; quaedam vero, quae obversantia mihi et ex aliqua parte se ostendentia non possum occupare, eadem securo et reposito animo subito emergunt; aliquando etiam seriam rem agenti et occupato sententia diu frustra quaesita intempestive molesta est.**

3. Y yo no sólo tenía una memoria ágil para abarcar las cosas que quería, sino incluso solía ser de confianza para retener las cosas que había escuchado. Ahora no sólo por el deterioro de la edad sino por la larga desidia, que debilita aun el ánimo juvenil, ha sido llevada hasta tal punto que, aunque puede ser útil, no puede garantizarlo: durante mucho tiempo nada le he pedido. Porque lo solicitáis, intentaré qué cosa puede recordar y la exploraré con todo cuidado. En verdad por una parte tengo buenas esperanzas. Pues cualquier cosa que haya depositado en ella, ya siendo niño, ya siendo joven, me la proporciona sin dilación como hechos recientes o recientemente escuchados; pero si en más recientes años le confié algunas cosas, de tal manera las perdió y las dejó escapar que, aunque las haga entrar una y otra vez, sin embargo muchas veces las escucho como nuevas.

4. Así, de mi memoria queda cuanto para vosotros puede ser suficiente; pues ni me preguntáis de los personajes que vosotros mismos escuchasteis, sino de los que no sobrevivieron a vosotros. Hágase lo que queréis: sea enviado el anciano a las escuelas. Es necesario que os pida que no queráis que yo siga en cierto modo algún determinado orden al reunir las cosas que se me ocurren; en verdad es necesario que discurra a través de todos mis estudios y recoja cuanto me encuentre por todas partes.